
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XIX - Edição Extra 2301 - 23 de setembro de 2020

ATOS DO COMTUR









ATOS DA CVI









PORTARIA Nº 155/2020

EXONERA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
EXONERAR CLÁUDIA REGINA PIRES ZIMMERMANN do cargo de provimento 
em comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 1º de outubro de 
2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 15 de setembro de 2020. 

Ver. PAULO MANOEL VICENTE
Presidente.

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 2462/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante ao requerimento do servidor, resolve 
FAZER CESSAR A PEDIDO a contar de 14 de setembro de 2020, os efeitos da Por-
taria nº 2099, de 12 de agosto de 2020, publicada no Jornal do Município – Edição nº 
2278, de 14 de agosto de 2020, que AFASTOU A  PEDIDO o servidor NAZARENO 
RIGHETTO, matrícula nº 1220002, do exercício de suas funções, para concorrer a 
Pleito Eleitoral.

Itajaí, 16 de setembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



               

                                           
                                                           PORTARIA N.º 2463/2020      

O  Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município e
consoante à C.I. nº 1434/2020, da Diretoria de Gestão de 
Pessoas - Secretaria Municipal de Educação e considerando 
os artigos 27 e 28, da Lei Complementar nº 132/2008, e de 
acordo com o Decreto nº 9.327/2011, resolve CONCEDER 
PROMOÇÃO VERTICAL, aos servidores abaixo 
relacionados, com os respectivos cargos de provimento 
efetivo  do  QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO 
MAGISTÉRIO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO: 

Matrícula Nome do Servidor Cargo
Faixa de 

Vencimento 
anterior

Faixa de 
Vencimento 

Atual
A contar de: 

1385409 Bárbara Barros Kienast 
Furtado Professor – Anos Iniciais I II 09/09/2020 

885101 Patrícia Bernadete Troncoso 
Rossi Professor- Anos Iniciais III IV 03/09/2020 

              
             Itajaí, 16 de setembro de 2020. 

      VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
                     Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 2464/2020     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve DESIGNAR o servidor CLAUDIO RICARDO JUNIOR, 
matrícula nº 1973501, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM 
ATIVIDADES DE ENGENHARIA, para desempenhar a função gratificada de 
Auxiliar dos Processos de Desapropriações, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, a contar de 10 de setembro de 2020.                   

Itajaí, 16 de setembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2465/2020     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve:

SUBSTITUIR a servidora DANIELLE CARDOSO MAURÍCIO SOBREIRA, 
matrícula nº 1405102, nomeada como membro do COMITÊ MUNICIPAL DE 
EXECUÇÃO DE AÇÕES DO FMURDEC-19, representante da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, conforme Portaria nº 0958, de 27 de março de 2020, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2219, de 27 de março de 2020, pela servidora 
ALINE CRISTINE MACHADO CARDOSO, matrícula nº 2114304, a contar de 01 
de setembro de 2020.

Itajaí, 16 de setembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2468/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante ao requerimento do servidor, resolve 
FAZER CESSAR A PEDIDO a contar de 17 de setembro de 2020, os efeitos da 
Portaria nº 2199, de 14 de agosto de 2020, publicada no Jornal do Município – Edição 
nº 2278, de 14 de agosto de 2020, que AFASTOU A  PEDIDO o servidor ARTUR 
RICARDO DA SILVA KHOROUZIAN, matrícula nº 2077601, do exercício de suas 

funções, para concorrer a Pleito Eleitoral.

Itajaí, 17 de setembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2470/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 3.656, de 29 
de novembro de 2013, publicada no Jornal do Município – Edição nº 1291, de 11 de 
dezembro de 2013, que DESIGNOU a servidora LILIANE CRISTINA SARMENTO 
SESTREM, matrícula nº 131502, para a função gratificada de Responsável pelo cál-
culo dos reajustes contratuais, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
a contar de 01 de setembro de 2020.

Itajaí, 17 de setembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2472/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, HELOISA HELENA VEN-
TURI LUZ, matrícula nº 1326308, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a contar de 21 de setembro de 2020.

Itajaí, 18 de setembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2473/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, ANA PAULA GONÇALVES DE LIMA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de GERENTE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 21 de setembro de 2020.

Itajaí, 18 de setembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2480/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e em conformidade 
com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação dada 
pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER LICEN-
ÇA-PRÊMIO, a servidora DULCINEIA SABINO, matrícula nº 1271901, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de outubro de 2020 a 30 de novembro de 2020.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2482/2020
           
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. nº 

Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, alterada pela Lei Complementar 
nº 190, de 30 de março de 2011, resolve CONCEDER READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL, à servidora MARI JACQUELINE PERA FAIAL, matrícula nº 961204, ocupan-
te do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por 180 (cento e oitenta) dias. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2483/2020            

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. nº 

tos da Portaria nº 3099, de 16 de setembro de 2019, publicada no Jornal do Município 
– Edição nº 2131, de 18 de setembro de 2019, que CONCEDEU LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR a servidora DAIANE MARLI PATRICIO 
WISENTEINER, matrícula nº 1927708, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, retornando às atividades a contar de 01 de outubro de 2020.                 
  
Itajaí, 21 de setembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2484/2020
           
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante às C.I.s 
nº 1483/2020 e 1484/2020, da Secretaria Municipal de Educação e aos requerimentos 
da servidora CAROLINE OTTOMAIER KOHLER MARCOS, matrícula nº 2297201, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE APOIO EM EDUCAÇÃO 
ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 15 de setem-
bro de 2020 a 12 de janeiro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 13 de janeiro de 2021 a 13 de março de 2021.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

      



               

                                           
  

                                        PORTARIA N.º 2488/2020 
            

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e 
consoante às C.I.s  nº 326/2020 e 329/2020, da Coordenadoria 
de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve CONCEDER 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA, em conformidade com o artigo 9º, da Lei 
Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, as 
servidoras abaixo relacionadas, com seu respectivo cargo e 
período:  

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Ana Barbara Silva 1185701 
Operador de 

Estacionamento 
Rotativo 

02 
03/09 a 

04/09/2020 

Fabiane Fernandes 
Regado 

584603 Médico 01 15/09/2020 

Josiane Mendes Rino 2318801 Atendente de Unidade 
de Saúde 

07 02/09 a 
08/09/2020 

Mariana Carolina dos 
Santos Tuski 

2310101 Técnico em 
Enfermagem 

02 15/09 a 
16/09/2020 

Shirley da Silva 1823705 
Atendente de Unidade 

de Saúde 10 
13/09 a 

22/09/2020 

         
                                

Itajaí, 21 de setembro de 2020. 

              PAULA BERTULINA BRODZINSKI 
                     Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2482/2020
           
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. nº 
1470/2020, da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 7º, da Lei 
Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, alterada pela Lei Complementar 
nº 190, de 30 de março de 2011, resolve CONCEDER READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL, à servidora MARI JACQUELINE PERA FAIAL, matrícula nº 961204, ocupan-
te do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por 180 (cento e oitenta) dias. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2483/2020            

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. nº 
1473/2020, da Secretaria Municipal de Educação, resolve FAZER CESSAR, os efei-
tos da Portaria nº 3099, de 16 de setembro de 2019, publicada no Jornal do Município 
– Edição nº 2131, de 18 de setembro de 2019, que CONCEDEU LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR a servidora DAIANE MARLI PATRICIO 
WISENTEINER, matrícula nº 1927708, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, retornando às atividades a contar de 01 de outubro de 2020.                 
  
Itajaí, 21 de setembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2484/2020
           
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante às C.I.s 
nº 1483/2020 e 1484/2020, da Secretaria Municipal de Educação e aos requerimentos 
da servidora CAROLINE OTTOMAIER KOHLER MARCOS, matrícula nº 2297201, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE APOIO EM EDUCAÇÃO 
ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 15 de setem-
bro de 2020 a 12 de janeiro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 13 de janeiro de 2021 a 13 de março de 2021.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

      

PORTARIA N.º 2486/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. 
nº 323/2020, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora ISABELA 
SCHEWINSKI, matrícula nº 2073401, admitida para exercer emprego público de 
CIRURGIÃO DENTISTA, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo período 
de 16 de setembro de 2020 a 15 de setembro de 2021. 

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2487/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, resolve TORNAR 
SEM EFEITO o afastamento constante na Portaria nº 2335, de 02 de setembro de 
2020, publicada no Jornal do Município - Edição nº 2291, de 04 de setembro de 2020, 
que concedeu LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, a servidora JANAINA 
CAIRE DA CUNHA, matrícula nº 698309, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



    
                                                                

PORTARIA N.º 2489/2020 

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no 
Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 
2018, e consoante à C.I. nº 324/2020, da Coordenadoria 
de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve 
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE, em conformidade com o artigo 8º, da Lei 
Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, aos
servidores abaixo relacionados, com seu respectivo cargo 
e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias 
Período de 

afastamento 

Adriana Bramorski 167101 Farmacêutico 120 16/09 a 
13/01/2021 

Alexandre Rodrigues 1841101 Agente de Defesa Civil 10 
04/09 a 

13/09/2020 
Chrislayne Evangelista 

Brião 1829701 Técnico em Enfermagem 10 
05/09 a 

14/09/2020 

Fabio Franz Bourdot 1698401 
Agente da Autoridade de 

Trânsito 05 14/09 a 
18/09/2020 

Gisele Aparecida Costa 1665911 Professor 14 10/09 a 
23/09/2020 

Greice Francieli dos 
Santos Rocha 1125001 

Operador de 
Estacionamento Rotativo 15 

11/09 a 
26/09/2020 

Jankarla de Castro 1152402 Agente de Serviços Gerais 15 
14/09 a 

28/09/2020 

Itajaí, 21 de setembro de 2020. 

PAULA BERTULINA BRODZINSKI 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

    
                                                                

PORTARIA N.º 2491/2020 

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no 
Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 
2018, e consoante à C.I. nº 328/2020, da Coordenadoria 
de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve 
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE, em conformidade com o artigo 8º, da Lei 
Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, aos
servidores abaixo relacionados, com seu respectivo cargo 
e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias 
Período de 

afastamento 

Andreia Macedo Vieira 175702 Enfermeiro 07 
12/09 a 

18/09/2020 

Erli Aparecida Campos 1251903 Técnico em Enfermagem 30 15/09 a 
14/10/2020 

Evandro Luiz Lopes 1305104 
Agente da Autoridade de 

Trânsito 04 
08/09 a 

11/09/2020 

Giany de Cysne 858703 Assistente Social 15 
16/09 a 

30/09/2020 
Sandra Melo Ferreira 

Correa 841401 Professor 90 
01/10 a 

29/12/2020 

Tania Maria de Oliveira 2036101 
Agente em Atividades de 

Educação 180 14/09 a 
12/03/2021 

Valeria Bianca Batista 
Iung 1077802 Guarda Patrimonial 10 

18/09 a 
27/09/2020 

Viviane de Mello Vieira 1681901 
Agente em Atividades 

Administrativas 07 
14/09 a 

20/09/2020 

Itajaí, 21 de setembro de 2020. 

PAULA BERTULINA BRODZINSKI 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 177/2020

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do 
servidor ENIR DA SILVA, matrícula n° 478001, ocupante do cargo efetivo de Moto-
rista, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a EMPRESA DE ONIBUS NOSSA SENHORA DA PENHA SA, pelo período 
compreendido entre 03/12/1980 a 16/03/1983, correspondendo a 02 ano(s) 03 mês(es) 
e 14 dia(s); junto a MGR ENGENHARIA LTDA, pelo período compreendido entre 
21/06/1983 a 21/07/1983, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 01 dia(s); junto 
a ANTONIO PEDRO DA SILVA, pelo período compreendido entre 01/01/1985 a 
21/04/1985, correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) e 21 dia(s); junto a FERNAN-
DO KRUGER &#38; CIA LTDA, pelo período compreendido entre 08/08/1985 
a 08/08/1985, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 01 dia(s); junto a MARIA TE-
REZA BRASIL, pelo período compreendido entre 01/11/1985 a 10/12/1985, corres-
pondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 10 dia(s); junto a HERMES MACEDO SA, pelo 
período compreendido entre 24/03/1986 a 31/03/1986, correspondendo a 00 ano(s) 
00 mês(es) e 07 dia(s); junto a AUTO VIACAO CATARINENSE LTDA, pelo período 
compreendido entre 24/04/1986 a 03/01/1990, correspondendo a 03 ano(s) 08 mês(es) 
e 10 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido entre 
04/01/1990 a 31/03/1990, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 27 dia(s); totali-
zando 2461 (dois mil, quatrocentos e sessenta e um) dias, correspondendo a 06 ano(s) 
09 mês(es) e 01 dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 20021050.1.00237/17-
9, em 27 de junho de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 178/2020

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento da 
servidora MAGALI REGIS FRANZ, matrícula n° 747601, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SANTA CATARINA, pelo período com-
preendido entre 22/02/1988 a 08/03/1988, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) 
e 17 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE SALETE, pelo período compreendido entre 
11/04/1988 a 25/06/1989, correspondendo a 01 ano(s) 02 mês(es) e 15 dia(s); junto 
a BUNGE ALIMENTOS S/A, pelo período compreendido entre 03/07/1989 a 
10/05/1991, correspondendo a 01 ano(s) 10 mês(es) e 08 dia(s); junto a COMISSÃO 
DO BEM ESTAR DO MENOR DE ITAJAÍ – COMBEMI,  pelo período compreen-
dido a 01/06/1994 a 06/05/2002, correspondendo a 07 ano(s) 11 mês(es) e 06 dia(s); 
como CONTRIBUINTE INDIVIDUAL, NIT nº 1703135887-4, pelos períodos com-
preendidos entre 01/08/2007 a 31/08/2007, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(s) 00 
dia(s); e entre 01/02/2013 a 28/02/2013, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 
dia(s); totalizando 4091 (quatro mil e noventa um) dias, correspondendo a 11 ano(s) 
02 mês(es) e 16 dia(s); conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 20021080.1.00088/15-
7, em 28 de maio de 2020.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 23 de setembro de 2020.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí



a 08/08/1985, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 01 dia(s); junto a MARIA TE-

ATOS DA SEC. FAZENDA

























Nota:





























ATOS DA SEC. SAÚDE



















ATOS DO SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Nº 2020-SAN-056709

CONCORRÊNCIA Nº 005/2020

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, situ-
ado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, 
sob a forma de execução indireta, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA INSTALAÇÕES MECÂNICAS 
DO SISTEMA DE TUBULAÇÃO, SUPORTES, ACESSÓRIOS E EQUIPAMEN-
TOS DA 2ª ETAPA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE 
CIDADE NOVA, mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a 
regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13:00 às 19:00 horas de segunda a sexta-feira, ou através do 
endereço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até às 14h30 do dia 27 de outubro de 2020 e serão 
abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às 
proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 16 de setembro de 2020.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Nº 2020-SAN-056810
CONCORRÊNCIA Nº 006/2020

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, situ-
ado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, 
sob a forma de execução indireta, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REDES DE ABASTE-
CIMENTO DE ÁGUA NOS BAIRROS LIMOEIRO, PACIÊNCIA E SÃO ROQUE, 
mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13:00 às 19:00 horas de segunda a sexta-feira, ou através do 
endereço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até às 14h30 do dia 29 de outubro de 2020 e serão 
abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às 
proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 17 de setembro de 2020.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2019-SAN-048256

Contratada: ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A..  CNPJ: 
00.103.582/0001-31. Diretor Presidente: Fernando da Silva Schmidt.  Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para elaboração de estudos de concepção, projeto 
básico, projeto executivo e projetos complementares para a ampliação da Estação de 
Tratamento de Esgoto (ETE Cidade Nova) do Sistema de Esgotamento Sanitário do 
município de Itajaí – SC. O prazo de execução e vigência do contrato fica prorrogado 
por mais 148 (cento e quarenta e oito) dias, de 22/09/2020 a 17/02/2021.
Data da assinatura: 22/09/2020.

Itajaí/SC, 22 de Setembro de 2020.

Diego Antonio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051610

Aditivo 002 ao Contrato Nº 019/2020

Contratada: NAJ EMPREITEIRA LTDA. CNPJ: 10.980.713/0001-12. Sócios: Pedro 
de Souza – CPF n° 824.411.119-49 e Morgana de Souza – CPF n° 104.494.499-47.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE TRECHO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁ-
RIO DO BAIRRO SÃO VICENTE, RIO BONITO O contrato terá o seu prazo de exe-
cução/vigência, PRORROGADO por mais 05 (cinco) meses, ou seja, de 30/09/2020 
a 28/02/2021, contrato este que objetiva nos termos do art. 57, § 1°, inciso I, da Lei 
8.666/93.
Data da assinatura: 23/9/2020.

Itajaí/SC, 23 de setembro de 2020.

Diego Antonio da Silva
Diretor Geral - SEMASA



AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Nº 2020-SAN-056810
CONCORRÊNCIA Nº 006/2020

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, situ-
ado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, 
sob a forma de execução indireta, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REDES DE ABASTE-
CIMENTO DE ÁGUA NOS BAIRROS LIMOEIRO, PACIÊNCIA E SÃO ROQUE, 
mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13:00 às 19:00 horas de segunda a sexta-feira, ou através do 
endereço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até às 14h30 do dia 29 de outubro de 2020 e serão 
abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às 
proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 17 de setembro de 2020.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2019-SAN-048256

 Aditivo 001 ao Contrato Nº 010/2020

Contratada: ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A..  CNPJ: 
00.103.582/0001-31. Diretor Presidente: Fernando da Silva Schmidt.  Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para elaboração de estudos de concepção, projeto 
básico, projeto executivo e projetos complementares para a ampliação da Estação de 
Tratamento de Esgoto (ETE Cidade Nova) do Sistema de Esgotamento Sanitário do 
município de Itajaí – SC. O prazo de execução e vigência do contrato fica prorrogado 
por mais 148 (cento e quarenta e oito) dias, de 22/09/2020 a 17/02/2021.
Data da assinatura: 22/09/2020.

Itajaí/SC, 22 de Setembro de 2020.

Diego Antonio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051610

Aditivo 002 ao Contrato Nº 019/2020

Contratada: NAJ EMPREITEIRA LTDA. CNPJ: 10.980.713/0001-12. Sócios: Pedro 
de Souza – CPF n° 824.411.119-49 e Morgana de Souza – CPF n° 104.494.499-47.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE TRECHO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁ-
RIO DO BAIRRO SÃO VICENTE, RIO BONITO O contrato terá o seu prazo de exe-
cução/vigência, PRORROGADO por mais 05 (cinco) meses, ou seja, de 30/09/2020 
a 28/02/2021, contrato este que objetiva nos termos do art. 57, § 1°, inciso I, da Lei 
8.666/93.
Data da assinatura: 23/9/2020.

Itajaí/SC, 23 de setembro de 2020.

Diego Antonio da Silva
Diretor Geral - SEMASA



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

PORTARIA Nº 122, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O Superintendente do Porto de Itajaí no uso de suas atribuições, que lhe foram confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal n° 3.513, de 06 de junho de 2000, e pelo artigo 
3º da Lei complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos descritos 
no Parecer Jurídico nº 063/2020 (e anexos), e Denúncia - Protocolo 917 à SURIN / 
ASJUR / DIFIN (e anexos).
Art. 2º. Determinar que a referida apuração dos fatos seja realizada no prazo de 60 
(sessenta) dias, pela Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar, nomeada pelas Portarias nº 001/2020 e nº 108/2020, dando ciência dos 
mesmos à Administração, podendo este prazo ser prorrogado.
Art. 3º. Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documenta-
ção necessária à elucidação dos fatos, bem como poderá colher quaisquer depoimen-
tos e demais provas que entender pertinentes.
Art. 4º. Esta portaria tem seus efeitos a contar da data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

 Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

Vistos etc.

Com base no processo licitatório Dispensa de licitação n° 015/20, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, do elevador localizado no prédio 
do Centro Integrado de Atendimento – CIA, para a Superintendência do Porto de 
Itajaí, conforme especificações e descritivos técnicos contidos no Procedimento 
Administrativo Dispensa de Licitação n° 015/20, demais atos vinculados à adjudica-
ção ora formalizada, inclusive a proposta de preços, assim, homologo e adjudico a 
contratação da empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA, no valor total 
anual de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), equivalentes à parcela mensal de R$ 
425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais), por até 12 (doze) meses contados da data 
da assinatura do Contrato.
Itajaí, 27 de agosto de 2020.

MARCELO WERNER SALLES
Superintendente 

PORTARIA Nº 122, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O Superintendente do Porto de Itajaí no uso de suas atribuições, que lhe foram confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal n° 3.513, de 06 de junho de 2000, e pelo artigo 
3º da Lei complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos descritos 
no Parecer Jurídico nº 063/2020 (e anexos), e Denúncia - Protocolo 917 à SURIN / 
ASJUR / DIFIN (e anexos).
Art. 2º. Determinar que a referida apuração dos fatos seja realizada no prazo de 60 
(sessenta) dias, pela Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar, nomeada pelas Portarias nº 001/2020 e nº 108/2020, dando ciência dos 
mesmos à Administração, podendo este prazo ser prorrogado.
Art. 3º. Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documenta-
ção necessária à elucidação dos fatos, bem como poderá colher quaisquer depoimen-
tos e demais provas que entender pertinentes.
Art. 4º. Esta portaria tem seus efeitos a contar da data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

ANULAÇÃO 
PREGÃO Nº 1/2020 FCI

Contratos, tendo como prerrogativas os regramentos instituídos pela Lei Federal nº. 
8.666/93, considerando que a presente anulação está devidamente fundamentada no 
art.49 da Lei Federal nº. 8.666/93;

Administração Pública Municipal de ofício, resolve ANULAR o certame licitatório 
referente Pregão nº. 1/2020 FCI.

Publique-se.

Itajaí-SC, 21 de setembro de 2020

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo



Vistos etc.

Com base no processo licitatório Dispensa de licitação n° 015/20, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, do elevador localizado no prédio 
do Centro Integrado de Atendimento – CIA, para a Superintendência do Porto de 
Itajaí, conforme especificações e descritivos técnicos contidos no Procedimento 
Administrativo Dispensa de Licitação n° 015/20, demais atos vinculados à adjudica-
ção ora formalizada, inclusive a proposta de preços, assim, homologo e adjudico a 
contratação da empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA, no valor total 
anual de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), equivalentes à parcela mensal de R$ 
425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais), por até 12 (doze) meses contados da data 
da assinatura do Contrato.
Itajaí, 27 de agosto de 2020.

MARCELO WERNER SALLES
Superintendente 

PORTARIA Nº 122, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O Superintendente do Porto de Itajaí no uso de suas atribuições, que lhe foram confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal n° 3.513, de 06 de junho de 2000, e pelo artigo 
3º da Lei complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos descritos 
no Parecer Jurídico nº 063/2020 (e anexos), e Denúncia - Protocolo 917 à SURIN / 
ASJUR / DIFIN (e anexos).
Art. 2º. Determinar que a referida apuração dos fatos seja realizada no prazo de 60 
(sessenta) dias, pela Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar, nomeada pelas Portarias nº 001/2020 e nº 108/2020, dando ciência dos 
mesmos à Administração, podendo este prazo ser prorrogado.
Art. 3º. Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documenta-
ção necessária à elucidação dos fatos, bem como poderá colher quaisquer depoimen-
tos e demais provas que entender pertinentes.
Art. 4º. Esta portaria tem seus efeitos a contar da data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

ATOS DA SEC. GOVERNO

ANULAÇÃO 
PREGÃO Nº 1/2020 FCI

 A Secretaria Municipal de Governo, através da Diretoria de Licitações e 
Contratos, tendo como prerrogativas os regramentos instituídos pela Lei Federal nº. 
8.666/93, considerando que a presente anulação está devidamente fundamentada no 
art.49 da Lei Federal nº. 8.666/93;

 DECIDE

 Tendo como base os princípios norteadores do processo licitatório, a 
Administração Pública Municipal de ofício, resolve ANULAR o certame licitatório 
referente Pregão nº. 1/2020 FCI.

Publique-se.

Itajaí-SC, 21 de setembro de 2020

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo

ANULAÇÃO 
PREGÃO Nº 46/2020

 A Secretaria Municipal de Governo, através da Diretoria de Licitações e 
Contratos, tendo como prerrogativas os regramentos instituídos pela Lei Federal nº. 
8.666/93, considerando que a presente anulação está devidamente fundamentada no 
art.49 da Lei Federal nº. 8.666/93;

 DECIDE

 Tendo como base os princípios norteadores do processo licitatório, a 
Administração Pública Municipal de ofício, resolve ANULAR o certame licitatório 
referente Pregão nº. 46/2020.

 Publique-se.

Itajaí-SC, 21 de setembro de 2020

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 FMS

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento da 
habilitação da Chamada Pública nº 001/2019 FMS, cujo objeto consiste na habilitação 
de entidades filantrópicas, entidades sem fins lucrativos ou empresas, para realização 
de consultas, procedimentos e exames na área da Saúde, legalmente constituídas no 
Município de Itajaí e que demonstrem capacidade jurídica e aptidão técnica, para 
atender a demanda gerada nas Unidades de Saúde sob gestão do Município de Itajaí, 
resultou no seguinte:

Empresas inabilitadas:

Clinica São Marcos Ltda; 
Cóclea Clínica de Otorrinolaringologia Ltda; 
Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada

A Comissão abriu prazo para regularização da documentação apresentada.

Itajaí, 21 de setembro de 2020.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2020
O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da Prefeitura de Itajaí, à 
Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na 
modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA 
DE ARMAZENAMENTO E GESTÃO DOS ALMOXARIFADOS, de acordo com as 
condições fixadas neste instrumento e seus anexos.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.
A entrega dos envelopes será às 14h00min do dia 26 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões da Diretoria de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí. Momento no 
qual se dará início à sessão de abertura no endereço acima mencionado, com partici-
pação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 22 de setembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2020
O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da Prefeitura de Itajaí, 
à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, 
na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço, para EXECUÇÃO DA 
OBRA DE REURBANIZAÇÃO DA RUA DELFIM MÁRIO DE PÁDUA PEIXOTO 
– TRECHOS 01 E 02, de acordo com as condições fixadas neste instrumento e seus 
anexos.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.
A entrega dos envelopes será às 14h00min do dia 29 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões da Diretoria de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí. Momento no 
qual se dará início à sessão de abertura no endereço acima mencionado, com partici-
pação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 22 de setembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br 

 

ERRATA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N PP 001/2020 FUMTUR RGP 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE IMPRESSÃO GRÁFICA PARA PLOTAGEM DE 

LONAS E IMPRESSÃO DIGITAL 

 

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GOVERNO, TORNA PÚBLICA A ERRATA, 

POR EQUÍVOCO NA DIGITAÇÃO, DO DISPOSTO NA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 001/2020 FUMTUR RGP, VEICULADO NO JORNAL DO MUNICÍPIO 

EDIÇÃO  EXTRA N° 2285, DE 26 DE AGOSTO DE 2020, PÁG. 12, REGISTRANDO O SEGUINTE: 

 

ONDE SE LÊ: 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao princípio básico da 

licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados 

que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta das empresas: 

36329 - RW IMPRESSOES E SERVICOS LTDA (34.893.462/0001-05)

Data 
Adjudicação

Lote Item Material/Servi o Unid. 
medida

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$)

Valor 
total (R$)

11/09/2020 1 1 73919 - QUADRO 
ENVELOPADO: 
lona de 380g 
(fosca ou brilho) 
com impressão 
digital fixada em 
quadro de 
metalon. 
Acabamento tipo 
envelopada, 
podendo ser 
fixada com 
arrebites ou com 
fita dupla face por 
trás do quadro. 
Material deve ser 
instalado pela 
empresa licitada.

m² 200  70,00 14.000,00

11/09/2020 1 2 73920 - Lona 
440gr com 
impressão digital 
colorida: Sem 
acabamento - 
para ser fixada em 
quadros 
existentes.  
A fixação poderá 
ser com fita dupla 
face, arrebitada ou 
grampeada.    A 
forma de fixação 

m² 1.700  23,41 39.797,00

 

será definida pelo 
contratante de 
acordo com a 
estrutura e a 
necessidade. Fita 
dupla face, 
arrebite e/ou 
grampos devem 
ser fornecidos 
pela empresa 
licitada. 

11/09/2020 2 3 73924 - PVC 
Adesivado: 
colorido, 3 mm, 
com instalação 
pela empresa 
licitada. A fixação 
poderá ser com 
fita dupla face, 
arrebitada ou 
grampeada. 
A forma de fixação 

m² 150  67,60 10.140,00

PROVA D'ÁGUA. 
IMPRESSÃO 
DIGITAL DE ALTA 
QUALIDADE. 
TAMANHO DA 
PULSEIRA 
20X245mm - 
ÁREA 
IMPRIMÍVEL 
17X170mm.

11/09/2020 4 13 73932 - Pulseiras 
de Identificação 
Personalizada 
Colorida com 
Impressão em 
material Vinilico 
com fecho de 
pino. 
Tamanho da 
Pulseira: 
dimensão total 
25cmx2,5cm Área 
de 
personalização: 
5cmx2cm 

Un 600  0,48  288,00

Total 78.575,00
 

 34833 - POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA (14.292.313/0001-75)

Data 
Adjudicação

Lote Item Material/Servi o Unid. 
medida

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$)

Valor 
total (R$)

11/09/2020 3 8 73929 - Convite em papel couchê 300g 
20x10 Aberto sem dobra. 4x4 cores. 
Fosco

Un 500  0,35  175,00

11/09/2020 3 9 73930 - Convite em papel couchê 300g 
40x20 (aberto) com 4 dobras.4x4 cores. 
Fosco

Un 500  1,50  750,00

11/09/2020 3 10 49217 - MAPA 
737x540mm(aberto),105x701mm(fechado) 
1 dobra horizontal,6 dobras na vertical, 
papel reciclado 90gr,cor 4x4 Frete Incluso. 

UN. 20.000  0,59  
11.800,00

11/09/2020 3 11 38072 - Folder 
Aberto=37,7x50cm,4x4 cores (CMYK) e 
verniz BA Fosco F/V em Couche Fosco 
210gr. Prova Digital. Faca 
Especial,corte/vinco,dobras=1 paralela 1 
cruz. Frete incluso 

Un 8.000  0,97  7.760,00

Total 20.485,00

LEIA-SE: 

 

ONDE SE LÊ: 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao princípio básico da 

licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados 

que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta das empresas: 

36329 - RW IMPRESSOES E SERVICOS LTDA (34.893.462/0001-05)

Data 
Adjudicação

Lote Item Material/Servi o Unid. 
medida

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$)

Valor 
total (R$)

11/09/2020 1 1 73919 - QUADRO 
ENVELOPADO: 
lona de 380g 
(fosca ou brilho) 
com impressão 
digital fixada em 
quadro de 
metalon. 
Acabamento tipo 
envelopada, 
podendo ser 
fixada com 
arrebites ou com 
fita dupla face por 
trás do quadro. 
Material deve ser 
instalado pela 
empresa licitada.

m² 200  70,00 14.000,00

11/09/2020 1 2 73920 - Lona 
440gr com 
impressão digital 
colorida: Sem 
acabamento - 
para ser fixada em 
quadros 
existentes.  
A fixação poderá 
ser com fita dupla 
face, arrebitada ou 
grampeada.    A 
forma de fixação 
será definida pelo 
contratante de 
acordo com a 
estrutura e a 
necessidade. Fita 
dupla face, 
arrebite e/ou 
grampos devem 
ser fornecidos 
pela empresa 
licitada. 

m² 1.700  23,41 39.797,00

será definida pelo 
contratante de 
acordo com a 
estrutura e a 
necessidade. Fita 
dupla face, 
arrebite e/ou 
grampos devem 
ser fornecidos 
pela empresa 
licitada.

11/09/2020 2 4 73925 - 
Confecção e 
instalação de 
adesivo branco, 
impresso em 4 
(quatro) cores.

m² 150  35,00  5.250,00

11/09/2020 2 5 73926 - 
Confecção e 
instalação de 
adesivo blackout, 
impresso em 4 
(quatro) cores.

m² 80  35,00  2.800,00

11/09/2020 2 6 73927 - Acrílico 
Transparente, 
2mm, 
adesivado.Com 
Recorte para 
display de  mesa.

m² 20  180,00  3.600,00

11/09/2020 2 7 73928 - Adesivo 
Vinil Micro 
Perfurado 
colorido

m² 20  35,00  700,00

11/09/2020 4 12 76859 - 
PULSEIRAS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
PERSONALIZADA 
COLORIDA COM 
IMPRESSÃO EM 
PAPEL. LACRE 
ADESIVO 
INVIOLÁVEL. 

Un 5.000  0,40  2.000,00



licitada. A fixação 
poderá ser com 
fita dupla face, 
arrebitada ou 
grampeada. 
A forma de fixação 
será definida pelo 
contratante de 
acordo com a 
estrutura e a 
necessidade. Fita 
dupla face, 
arrebite e/ou 
grampos devem 
ser fornecidos 
pela empresa 
licitada.

11/09/2020 2 4 73925 - 
Confecção e 
instalação de 
adesivo branco, 
impresso em 4 
(quatro) cores.

m² 150  35,00  5.250,00

11/09/2020 2 5 73926 - 
Confecção e 
instalação de 
adesivo blackout, 
impresso em 4 
(quatro) cores.

m² 80  35,00  2.800,00

11/09/2020 2 6 73927 - Acrílico 
Transparente, 
2mm, 
adesivado.Com 
Recorte para 
display de  mesa.

m² 20  35,00  700,00

11/09/2020 2 7 73928 - Adesivo 
Vinil Micro 
Perfurado 
colorido

m² 20 180,00 3.600,00

11/09/2020 4 12 76859 - 
PULSEIRAS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
PERSONALIZADA 
COLORIDA COM 
IMPRESSÃO EM 
PAPEL. LACRE 
ADESIVO 
INVIOLÁVEL. 
PROVA D'ÁGUA. 
IMPRESSÃO 
DIGITAL DE ALTA 
QUALIDADE. 
TAMANHO DA 
PULSEIRA 
20X245mm - 
ÁREA 
IMPRIMÍVEL 
17X170mm.

Un 5.000  0,40  2.000,00

11/09/2020 4 13 73932 - Pulseiras 
de Identificação 
Personalizada 
Colorida com 
Impressão em 
material Vinilico 

Un 600  0,48  288,00

com fecho de 
pino. 
Tamanho da 
Pulseira: 
dimensão total 
25cmx2,5cm Área 
de 
personalização: 
5cmx2cm 

Total 78.575,00
  

34833 - POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA (14.292.313/0001-75)

Data 
Adjudicaç
ão

Lot
e

Ite
m

Material/Servi o Unid. 
medid
a

Marc
a

Quantida
de

Valor 
unitári
o (R$)

Valor 
total 
(R$)

11/09/2020 3 8 73929 - Convite em papel couchê 
300g 20x10 Aberto sem dobra. 4x4 
cores. Fosco

Un 500 0,35  175,00

11/09/2020 3 9 73930 - Convite em papel couchê 
300g 40x20 (aberto) com 4 
dobras.4x4 cores. Fosco

Un 500 1,50  750,00

11/09/2020 3 10 49217 - MAPA 
737x540mm(aberto),105x701mm(fec
hado) 1 dobra horizontal,6 dobras na 
vertical, papel reciclado 90gr,cor 4x4 
Frete Incluso. 

UN. 20.000 0,59  
11.800,0

0

11/09/2020 3 11 38072 - Folder 
Aberto=37,7x50cm,4x4 cores 
(CMYK) e verniz BA Fosco F/V em 
Couche Fosco 210gr. Prova Digital. 
Faca Especial,corte/vinco,dobras=1 
paralela 1 cruz. Frete incluso 

Un 8.000 0,97  
7.760,00

Total 20.485,00

 

Itajaí, 21 de setembro de 2020 

 

 

  

JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 

licitada. 

11/09/2020 2 3 73924 - PVC 
Adesivado: 
colorido, 3 mm, 
com instalação 
pela empresa 

m² 150  67,60 10.140,00 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020
Processo administrativo nº 2380040/2020

O Instituto Itajaí Sustentável torna público que contratou, mediante Dispensa 
de Licitação, a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ,visando 
aDISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DA 1ª FASE (DIAGNÓSTICO SOCIOAMBIENTAL PARCIAL) 
DO PLANO DE MANEJO DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DA ILHA DAS 
CAPIVARAS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, 
PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO 
CONTRATO, pelo valor total deR$40.000,00(quarenta mil reais), com fundamento no 
inciso XIII, do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 17 de setembrode 2020.

FÁBIO DA VEIGA
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 108/2020
Processo Administrativo nº 2460041/2020

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, 
A EMPRESA ORBENK PARTICIPAÇÕES EIRELI, PARA FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIM-
PEZA, COPA E RECEPÇÃO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
por um período de 90 (noventa) dias, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado na forma da legislação vigente, pelo valor total de R$119.799,00 (cento e 
dezenove mil setecentos e noventa e nove reais), com fundamento artigo 24, inciso IV 
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 04 de setembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2020
Processo administrativo nº 2650074/2020

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licita-
ção, a empresaFOTOSENSORES TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA,visando 
aDISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE 
TRANSITO CONTEMPLANDO A LOCAÇÃO, A IMPLANTAÇÃO, A MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE FISCALI-
ZAÇÃO AUTOMÁTICA DE TRÂNSITO E DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA 
DE PROCESSAMENTO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO, PELO PRAZO DE 30 
DIAS, A CONTAR DE 05/09/2020, COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO IV, DA 
LEI 8.666/93 pelo valor total deR$198.272,79 (cento e noventa e oito mil, duzentos 
e setenta e dois reais e setenta e nove centavos), com fundamento no inciso XI, do 
artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 05 de setembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo

Extrato: CONTRATO Nº 241/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: 064/2020
Número do Processo: 0130002/2020
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE VIAS PÚBLICAS E ESGOTOS PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA 



E EXPANSÃO URBANA (LOTE 01 - REGIÃO: São Roque, Rio Novo, Itaipava, 
Canhanduba, Rio do Meio, Baia, KM 12, Paciência).
Data Assinatura: 21/09/2020
Valor: 468.000,00   (quatrocentos e sessenta e oito mil reais)

Extrato: CONTRATO Nº 023/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL LEONZINHO LTDA
CNPJ: 35.095.063/0001-53
Quadro Societário: Regina Tomazia da Silva de Leon
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 006/2019
Número do Processo: 3290056/2019
Objeto: 1) CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES EDUCACIONAIS PRIVADAS 
COM E SEM FINS LUCRATIVOS PARA ATENDER AO PERÍODO DE PLANTÃO 
DE FÉRIAS.

2) ATENDIMENTO DE 30 (TRINTA) VAGAS, SENDO QUE TODAS 
SERÃO PARA PERÍODO INTEGRAL – PARA CRIANÇAS DE 0 (ZERO) MÊS A 
3 (TRÊS) ANOS.

3) ATENDIMENTO DE 15 (QUINZE) VAGAS, SENDO QUE TODAS SE-
RÃO PARA PERÍODO INTEGRAL – PARA CRIANÇAS DE 4 (QUATRO) ANOS 
A 5 (CINCO) ANOS, 11 (ONZE) MESES E 29 (VINTE E NOVE) DIAS.

4) ATENDIMENTO DE 02 (DUAS) VAGAS, SENDO QUE TODAS SE-
RÃO PARA PERÍODO PARCIAL – PARA CRIANÇAS DE 4 (QUATRO) ANOS A 
5 (CINCO) ANOS, 11 (ONZE) MESES E 29 (VINTE E NOVE) DIAS.

Data Assinatura: 06/01/2020
Valor: 32.073,00   (trinta e dois mil e setenta e três reais)

Extrato: CONTRATO Nº 005/2020 INIS
Nome: INIS
Empresa: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI
CNPJ: 84.307.974/0001-02
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 001/2020 INIS
Número do Processo: 2380040/2020
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializa-
da para aELABORAÇÃO DA 1ª FASE (DIAGNÓSTICO SOCIOAMBIENTAL 
PARCIAL) DO PLANO DE MANEJO DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DA 
ILHA DAS CAPIVARAS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPE-
CIALIZADA.
Data Assinatura: 17/09/2020
Valor: 40.000,00   (quarenta mil reais)

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: M.A.V. DOS PRAZERES E CIA LTDA ME
CNPJ: 07.897.997/0001-73
Quadro Societário: José Roberto dos Prazeres, Luciane Nadir Vieira
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2220065/2020
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
CANTEIROS, CALÇADAS E RÓTULAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo de 04 Auxiliares de Serviços Ge-
rais, ou seja R$ 14.673,42 (quatorze mil seiscentos e setenta e três reais e quarenta e 
dois centavos) mensais, tendo em vista o aumento da demanda relativo a manutenção 
de vias, conforme justificativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 06/08/2020

Extrato: CONTRATO Nº242/2020
Nome: Município de Itajaí

Empresa: ORBENK PARTICIPAÇÕES EIRELI
CNPJ: 27.401.858/0001-14
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 108/2020
Número do Processo: 2460041/2020
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa PARA FORNE-
CIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA, COPA E RECEPÇÃO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS.
Data Assinatura: 04/09/2020
Valor: 119.799,00   (cento e dezenove mil e setecentos e noventa e nove reais)

Extrato: CONTRATO Nº 240/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: DE NANTES & CIA. LTDA. ME
CNPJ: 82.549.916/0001-60
Quadro Societário: Cristiano de Nantes ,Tatiani de Nantes
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: 067/2020
Número do Processo: 1420046/2020
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, PREPARAÇÃO DE ALI-
MENTOS, CONTROLE DE ESTOQUE, MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE E 
RECEPÇÃO PARA A SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA.
Data Assinatura: 23/09/2020
Valor: 2.117.000,00   (dois milhões, cento e dezesete mil reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 202/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SEPAT MULTI SERVICE LTDA 
CNPJ: 03.750.757/0016-77
Quadro Societário: Ronaldo Benkendorf,Orbenk Participações Eireli
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 1900003/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA DE 40 PESSOAS, NO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR 
DA ASSINATURA DO CONTRATO, PARA MONTAGEM E ENTREGA DE 2.909 
(DOIS MIL NOVECENTOS E NOVE) KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDU-
CAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS CADASTRADOS NO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA.
Motivo: O objeto do presente aditivo constitui na retificação de cláusula contratual 
conforme abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA

Onde se lê: 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE 
40 PESSOAS, NO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA ASSINA-
TURA DO CONTRATO, PARA MONTAGEM E ENTREGA DE 2.909 (DOIS MIL 
NOVECENTOS E NOVE) KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS CADASTRADOS NO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.

Leia-se:
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE 
40 PESSOAS, NO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA ASSI-
NATURA DO CONTRATO, PARA MONTAGEM E ENTREGA DE 5.818 (CINCO 
MIL OITOCENTOS E DEZOITO) KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA 
ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCA-
ÇÃO DE JOVENS E ADULTOS CADASTRADOS NO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA.

CLÁUSULA SEGUNDA: PRAZO  

Onde se lê: 
Em conformidade com o TERMO DE REFERÊNCIA anexo a C.I. n° 0332/2020/
DAE/SME, serão montados 2.909 kits e distribuídos em 127 (cento e vinte e sete) 
unidades de ensino no município de Itajaí no período de 60 (sessenta) dias, a contar 
da assinatura do contrato.

Leia-se: 
Em conformidade com o TERMO DE REFERÊNCIA anexo a C.I. n° 0332/2020/
DAE/SME, serão montados 5.818 kits e distribuídos em 127 (cento e vinte e sete) 
unidades de ensino no município de Itajaí no período de 60 (sessenta) dias, a contar 
da assinatura do contrato.
Data Assinatura: 01/07/2020

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 202/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SEPAT MULTI SERVICE LTDA 
CNPJ: 03.750.757/0016-77
Quadro Societário: Ronaldo Benkendorf,Orbenk Participações Eireli
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2010017/2020
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE 40 PESSOAS PARA 
MONTAGEM E ENTREGA DE 5.818 (CINCO MIL OITOCENTOS E DEZOI-
TO) KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
CADASTRADOS NO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
02/08/2020 a 01/09/2020, em razão da necessidade dos serviços da continuação dos 
serviços durante o período da pandemia do Coronavirus (COVID-19), conforme 
justificativa anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 03/07/2020
Valor: 94.789,20   (noventa e quatro mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte 
centavos)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2017 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MESQUITA TECNOLOGIA DA INFORMAÃ‡ÃƒO LTDA ME
CNPJ: 15.190.568/0001-90
Quadro Societário: Pedro Pereira Mesquita
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2390047/2020
Objeto: SOLUÇÃO DE ANTIVÍRUS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato, pelo período 
21/09/2020 a 20/09/2021, tendo em vista a necessidade da continuidade dos serviços 
e entender ser mais vantajoso para a administração, conforme solicitação do SETEC – 
Secretaria Municipal de Tecnologia, anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 17/08/2020
Valor: 52.050,20   (cinquenta e dois mil, cinquenta reais e vinte centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 244/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: FOTOSENSORES TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA
CNPJ: 73.688.517/0001-99
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 109/2020
Número do Processo: 2650074/2020
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação emergencial de empresa 
especializada na prestação de serviços de gestão de transito contemplando a locação, 
a implantação, a manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de fiscalização 
automática de trânsito e disponibilização de sistema de processamento de infrações de 
trânsito.
Data Assinatura: 05/09/2020
Valor: 198.272,79   (cento e noventa e oito mil, duzentos e setenta e dois reais e 
setenta e nove centavos)



Leia-se: 
Em conformidade com o TERMO DE REFERÊNCIA anexo a C.I. n° 0332/2020/
DAE/SME, serão montados 5.818 kits e distribuídos em 127 (cento e vinte e sete) 
unidades de ensino no município de Itajaí no período de 60 (sessenta) dias, a contar 
da assinatura do contrato.
Data Assinatura: 01/07/2020

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 202/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SEPAT MULTI SERVICE LTDA 
CNPJ: 03.750.757/0016-77
Quadro Societário: Ronaldo Benkendorf,Orbenk Participações Eireli
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2010017/2020
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE 40 PESSOAS PARA 
MONTAGEM E ENTREGA DE 5.818 (CINCO MIL OITOCENTOS E DEZOI-
TO) KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
CADASTRADOS NO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
02/08/2020 a 01/09/2020, em razão da necessidade dos serviços da continuação dos 
serviços durante o período da pandemia do Coronavirus (COVID-19), conforme 
justificativa anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 03/07/2020
Valor: 94.789,20   (noventa e quatro mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte 
centavos)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2017 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MESQUITA TECNOLOGIA DA INFORMAÃ‡ÃƒO LTDA ME
CNPJ: 15.190.568/0001-90
Quadro Societário: Pedro Pereira Mesquita
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2390047/2020
Objeto: SOLUÇÃO DE ANTIVÍRUS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato, pelo período 
21/09/2020 a 20/09/2021, tendo em vista a necessidade da continuidade dos serviços 
e entender ser mais vantajoso para a administração, conforme solicitação do SETEC – 
Secretaria Municipal de Tecnologia, anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 17/08/2020
Valor: 52.050,20   (cinquenta e dois mil, cinquenta reais e vinte centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 244/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: FOTOSENSORES TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA
CNPJ: 73.688.517/0001-99
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 109/2020
Número do Processo: 2650074/2020
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação emergencial de empresa 
especializada na prestação de serviços de gestão de transito contemplando a locação, 
a implantação, a manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de fiscalização 
automática de trânsito e disponibilização de sistema de processamento de infrações de 
trânsito.
Data Assinatura: 05/09/2020
Valor: 198.272,79   (cento e noventa e oito mil, duzentos e setenta e dois reais e 
setenta e nove centavos)

AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  002/2020  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao 

princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 21 de 

junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo 

adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 
OBJETO VALOR 

 
 
 

MAIKA LIGIA ANACLETO 
CABRERA 27906519817 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA, GESTÃO 
DE EVENTOS E CAPACITAÇÃO NA ÁREA 

DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DE 
POPULAÇÃO AFRO BRASILEIRA. 

 

R$ 130.000,00 

                                                                   
   V A L O R         T O T A L            R$ 130.000,00 

 
 
 
 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

DIRETORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Em cumprimento ao disposto do artigo 15 parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e alterações, a Secretaria Municipal de Governo, 
informa que se encontra registrado os preços abaixo relacionados, decorrentes do Pregão Presencial n° 076/2020 - Ata 
do Sistema de Registro de Preços 111/2020  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA PADRONIZAÇÃO DE 
PRAÇAS  E PARQUES COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED E POSTES DE FIBRA DE 
VIDRO, para atender a demanda das Secretarias, Fundos e Fundações e demais integrantes do Município de Itajaí, pelo 
período de 12 (doze) meses. Secretaria Municipal de Governo, a saber:  

31014  ACM REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EIRELI (18.976.492/0001-10)

Item Material/Servi o Unid. 
medida

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$)

Valor total 
(R$)

Total (R$):
 

VIGÊNCIA: 21/09/2021 
1ª Publicação 

 
 

AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N° PP 076/2020 RGP 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA PADRONIZAÇÃO DE PRAÇAS E PARQUES COM 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED E POSTES DE FIBRA DE VIDRO 

 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao princípio básico da 

licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados 

que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta das empresas: 

31014 - ACM REPRESENTACOES COMERCIAIS EIRELI (18.976.492/0001-10)

Data 
Adjudicação

Item Material/Servi o Unid. 
medida

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$)

Valor total 
(R$)

18/09/2020 1 50457 - SERVIÇOS 
TÉCNICOS

SV. 1 2.187.187,50 2.187.187,50

Total R$ 2.187.187,50

 

Itajaí, 21 de setembro de 2020 

 

 

  

JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 



PROCESSO LICITATÓRIO N  118/2020 RGP 
PREGÃO PRESENCIAL

TERMO DE ENCERRAMENTO

Considerando que nenhuma empresa demonstrou interesse em participar do processo, 
o Pregoeiro declarou o certame DESERTO, e recomendou a repetição do ato.

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 049/2020 FMS
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, LAVAÇÃO, PASSADORIA, 
HIGIENIZAÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR, UNIFORMES PRIVATIVOS 
CHIPADOS E TRANSPORTES, mediante as especificações e condições previstas no 
Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 10h00min do dia 09 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 050/2020 FMS
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará re-
alizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS 
DE DETECÇÃO DOS ANTICORPOS HUMANOS IGG E IGM PRODUZIDOS 
QUANDO HÁ INFECÇÃO PELO VÍRUS SARS-COV-2, mediante as especificações 
e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e altera-
ções posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 09h00min do dia 07 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 122/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A POLÍCIA CIVIL, mediante as especifi-
cações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e 
alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 13h30min do dia 07 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-

reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 123/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE COMPOSTO DE 
MATERIAL BRITADO (35% PEDRISCO E 65% PÓ DE BRITA), mediante as espe-
cificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 
e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 16h00min do dia 07 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 124/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REALIZAÇÃO DE ENSAIOS E LAUDOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, 
mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 
10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 10h00min do dia 08 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 125/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS 
DE CONCRETO, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a 
regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 13h30min do dia 08 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 126/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA A OPERAÇÃO VERANEIO DO CORPO DE BOMBEIROS, INCLUINDO 
UNIFORMES, MATERIAIS DE SALVAMENTO, MATERIAIS PARA OS POSTOS 
GUARDA-VIDAS, MATERIAIS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E MA-
TERIAIS DE LIMPEZA, mediante as especificações e condições previstas no Edital, 
sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 13h30min do dia 09 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 127/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência 
da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 10h00min do dia 13 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 128/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE SUPLEMEN-
TOS ALIMENTARES E DE FÓRMULA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL PARA A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, mediante as especificações e condições 
previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 16h00min do dia 13 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 126/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA A OPERAÇÃO VERANEIO DO CORPO DE BOMBEIROS, INCLUINDO 
UNIFORMES, MATERIAIS DE SALVAMENTO, MATERIAIS PARA OS POSTOS 
GUARDA-VIDAS, MATERIAIS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E MA-
TERIAIS DE LIMPEZA, mediante as especificações e condições previstas no Edital, 
sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 13h30min do dia 09 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 127/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência 
da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 10h00min do dia 13 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
 Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 128/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE SUPLEMEN-
TOS ALIMENTARES E DE FÓRMULA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL PARA A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, mediante as especificações e condições 
previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 16h00min do dia 13 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 129/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará re-
alizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA - TABLETS, mediante as especificações e condições previstas 
no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 09h00min do dia 14 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 130/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE DISCOS RÍ-
GIDOS (HARD DISK – HD) E UNIDADES DE ESTADO SÓLIDO (SOLID STATE 
DRIVE – SSD) PARA A SECRETARIA DE TECNOLOGIA, mediante as especifi-
cações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e 
alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 10h00min do dia 14 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 050/2020
REABERTURA DE PRAZO
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA O CORPO DE BOMBEIROS, mediante 
as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 
8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 10h00min do dia 07 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

ERRATA 
 

1a PUBLICAÇÃO ATA 080/2020 
 

OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE IMPRESSÃO GRÁFICA PARA PLOTAGEM DE LONAS E IMPRESSÃO 

DIGITAL 

 

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GOVERNO, TORNA PÚBLICA A ERRATA, POR EQUÍVOCO 

NA DIGITAÇÃO, DO DISPOSTO NA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO DA ATA DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

080/2020, VEICULADA NO JORNAL DO MUNICÍPIO EDIÇÃO EXTRA N° 2285, DE 26 DE AGOSTO DE 2020, PÁGINAS 23-

34, REGISTRANDO O SEGUINTE: 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

Em cumprimento ao disposto do artigo 15 parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e alterações, a Secretaria Municipal de Governo, 
informa que se encontra registrado os preços abaixo relacionados, decorrentes do Pregão Presencial n° 001/2020/FUMTUR - 
Ata do Sistema de Registro de Preços 080/2020   SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE 
IMPRESSÃO GRÁFICA PARA PLOTAGEM DE LONAS E IMPRESSÃO DIGITAL, para atender a demanda das 
Secretarias, Fundos e Fundações e demais integrantes do Município de Itajaí, pelo período de 12 (doze) meses. Secretaria 
Municipal de Governo, a saber:  
 
 
34833 - POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA (14.292.313/0001-75) 
Lote Item Material/  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 
(R$) 

Valor 
total (R$) 

3 8 
73929 - Convite em papel couchê 300g 
20x10 Aberto sem dobra. 4x4 cores. 
Fosco 

Un - 500 0,35 175,00 

3 9 
73930 - Convite em papel couchê 300g 
40x20 (aberto) com 4 dobras.4x4 cores. 
Fosco 

Un - 500 1,50 750,00 

3 10 

49217 - MAPA 
737x540mm(aberto),105x701mm(fechado) 
1 dobra horizontal,6 dobras na vertical, 
papel reciclado 90gr,cor 4x4 Frete Incluso.  

UN. - 20.000 0,59 11.800,00 

3 11 

38072 - Folder 
Aberto=37,7x50cm,4x4 cores (CMYK) e 
verniz BA Fosco F/V em Couche Fosco 
210gr. Prova Digital. Faca 
Especial,corte/vinco,dobras=1 paralela 1 
cruz. Frete incluso  

Un - 8.000 0,97 7.760,00 

Total (R$): 20.485,00 
 
 36329 - RW IMPRESSOES E SERVICOS LTDA (34.893.462/0001-05) 
Lote Item Material/  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 
(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 1 

73919 - QUADRO ENVELOPADO: 
lona de 380g (fosca ou brilho) com 
impressão digital fixada em quadro 
de metalon. 

m² - 200 70,00 14.000,00 

 
Acabamento tipo envelopada, 
podendo ser fixada com arrebites ou 
com fita dupla face por trás do 
quadro. Material deve ser instalado 
pela empresa licitada. 

1 2 

73920 - Lona 440gr com impressão 
digital colorida: Sem acabamento - 
para ser fixada em quadros 
existentes.  
A fixação poderá ser com fita dupla 
face, arrebitada ou grampeada.    A 
forma de fixação será definida pelo 
contratante de acordo com a 
estrutura e a necessidade. Fita dupla 
face, arrebite e/ou grampos devem 
ser fornecidos pela empresa licitada.  

m² - 1.700 23,41 39.797,00 

2 3 

73924 - PVC Adesivado: colorido, 3 
mm, com instalação pela empresa 
licitada. A fixação poderá ser com fita 
dupla face, arrebitada ou 
grampeada. 
A forma de fixação será definida pelo 
contratante de acordo com a 
estrutura e a necessidade. Fita dupla 
face, arrebite e/ou grampos devem 
ser fornecidos pela empresa licitada. 

m² - 150 67,60 10.140,00 

2 4 
73925 - Confecção e instalação de 
adesivo branco, impresso em 4 
(quatro) cores. 

m² - 150 35,00 5.250,00 

2 5 
73926 - Confecção e instalação de 
adesivo blackout, impresso em 4 
(quatro) cores. 

m² - 80 35,00 2.800,00 

2 6 
73927 - Acrílico Transparente, 
2mm, adesivado.Com Recorte 
para display de  mesa. 

m² - 20 35,00 700,00 

2 7 73928 - Adesivo Vinil Micro 
Perfurado colorido m² - 20 180,00 3.600,00 

4 12 

76859 - PULSEIRAS DE 
IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADA 
COLORIDA COM IMPRESSÃO EM 
PAPEL. LACRE ADESIVO 
INVIOLÁVEL. 
PROVA D'ÁGUA. IMPRESSÃO 
DIGITAL DE ALTA QUALIDADE. 
TAMANHO DA PULSEIRA 
20X245mm - ÁREA IMPRIMÍVEL 
17X170mm. 

Un - 5.000 0,40 2.000,00 

4 13 

73932 - Pulseiras de Identificação 
Personalizada Colorida com 
Impressão em material Vinilico com 
fecho de pino. 
Tamanho da Pulseira: dimensão total 
25cmx2,5cm Área de 
personalização: 5cmx2cm  

Un - 600 0,48 288,00 

Total (R$): 78.575,00 
 
 
VIGÊNCIA: 24/08/2021 
 
1ª Publicação. 
 
 
 

 
LEIA-SE: 
 
 
Em cumprimento ao disposto do artigo 15 parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e alterações, a Secretaria Municipal de Governo, 
informa que se encontra registrado os preços abaixo relacionados, decorrentes do Pregão Presencial n° 001/2020/FUMTUR - 
Ata do Sistema de Registro de Preços 080/2020   SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE 
IMPRESSÃO GRÁFICA PARA PLOTAGEM DE LONAS E IMPRESSÃO DIGITAL, para atender a demanda das 
Secretarias, Fundos e Fundações e demais integrantes do Município de Itajaí, pelo período de 12 (doze) meses. Secretaria 
Municipal de Governo, a saber:  
 
 
34833 - POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA (14.292.313/0001-75) 
Lote Item Material/  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 
(R$) 

Valor 
total (R$) 

3 8 
73929 - Convite em papel couchê 300g 
20x10 Aberto sem dobra. 4x4 cores. 
Fosco 

Un - 500 0,35 175,00 

3 9 
73930 - Convite em papel couchê 300g 
40x20 (aberto) com 4 dobras.4x4 cores. 
Fosco 

Un - 500 1,50 750,00 

3 10 

49217 - MAPA 
737x540mm(aberto),105x701mm(fechado) 
1 dobra horizontal,6 dobras na vertical, 
papel reciclado 90gr,cor 4x4 Frete Incluso.  

UN. - 20.000 0,59 11.800,00 

3 11 

38072 - Folder 
Aberto=37,7x50cm,4x4 cores (CMYK) e 
verniz BA Fosco F/V em Couche Fosco 
210gr. Prova Digital. Faca 
Especial,corte/vinco,dobras=1 paralela 1 
cruz. Frete incluso  

Un - 8.000 0,97 7.760,00 

Total (R$): 20.485,00 
 
 36329 - RW IMPRESSOES E SERVICOS LTDA (34.893.462/0001-05) 
Lote Item Material/  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 
(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 1 

73919 - QUADRO ENVELOPADO: 
lona de 380g (fosca ou brilho) com 
impressão digital fixada em quadro 
de metalon. 
Acabamento tipo envelopada, 
podendo ser fixada com arrebites ou 
com fita dupla face por trás do 
quadro. Material deve ser instalado 
pela empresa licitada. 

m² - 200 70,00 14.000,00 

1 2 

73920 - Lona 440gr com impressão 
digital colorida: Sem acabamento - 
para ser fixada em quadros 
existentes.  
A fixação poderá ser com fita dupla 
face, arrebitada ou grampeada.    A 
forma de fixação será definida pelo 
contratante de acordo com a 
estrutura e a necessidade. Fita dupla 
face, arrebite e/ou grampos devem 
ser fornecidos pela empresa licitada.  

m² - 1.700 23,41 39.797,00 

2 3 

73924 - PVC Adesivado: colorido, 3 
mm, com instalação pela empresa 
licitada. A fixação poderá ser com fita 
dupla face, arrebitada ou 
grampeada. 
A forma de fixação será definida pelo 

m² - 150 67,60 10.140,00 

 
contratante de acordo com a 
estrutura e a necessidade. Fita dupla 
face, arrebite e/ou grampos devem 
ser fornecidos pela empresa licitada. 

2 4 
73925 - Confecção e instalação de 
adesivo branco, impresso em 4 
(quatro) cores. 

m² - 150 35,00 5.250,00 

2 5 
73926 - Confecção e instalação de 
adesivo blackout, impresso em 4 
(quatro) cores. 

m² - 80 35,00 2.800,00 

2 6 
73927 - Acrílico Transparente, 
2mm, adesivado.Com Recorte 
para display de  mesa. 

m² - 20 180,00 3.600,00 

2 7 73928 - Adesivo Vinil Micro 
Perfurado colorido m² - 20 35,00 700,00 

4 12 

76859 - PULSEIRAS DE 
IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADA 
COLORIDA COM IMPRESSÃO EM 
PAPEL. LACRE ADESIVO 
INVIOLÁVEL. 
PROVA D'ÁGUA. IMPRESSÃO 
DIGITAL DE ALTA QUALIDADE. 
TAMANHO DA PULSEIRA 
20X245mm - ÁREA IMPRIMÍVEL 
17X170mm. 

Un - 5.000 0,40 2.000,00 

4 13 

73932 - Pulseiras de Identificação 
Personalizada Colorida com 
Impressão em material Vinilico com 
fecho de pino. 
Tamanho da Pulseira: dimensão total 
25cmx2,5cm Área de 
personalização: 5cmx2cm  

Un - 600 0,48 288,00 

Total (R$): 78.575,00 
 
 
VIGÊNCIA: 24/08/2021 
 
1ª Publicação. 
 



RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 001/2020 FUMTUR RGP 

 

OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE IMPRESSÃO GRÁFICA 
PARA PLOTAGEM DE LONAS E IMPRESSÃO DIGITAL 

 

 

Fica retificada a Ata de Registro de Preços 080/2020, lavrada aos vinte e quatro dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e vinte, inerente ao Pregão Presencial N° 001/2020 FUMTUR RGP, 
tendo em vista que houve erro na digitação dos valores adjudicados dos itens 06 e 07 constantes 
no Lote 02 do referido processo, assim sendo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

36329 - RW IMPRESSOES E SERVICOS LTDA (34.893.462/0001-05) 

Lote Item Material/Servi o Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 1 

73919 - QUADRO 
ENVELOPADO: 
lona de 380g (fosca 
ou brilho) com 
impressão digital 
fixada em quadro de 
metalon. 
Acabamento tipo 
envelopada, 
podendo ser fixada 
com arrebites ou 
com fita dupla face 
por trás do quadro. 
Material deve ser 
instalado pela 
empresa licitada. 

m² - 200 70,00 14.000,00 

1 2 

73920 - Lona 440gr 
com impressão 
digital colorida: Sem 
acabamento - para 
ser fixada em 
quadros existentes.  
A fixação poderá ser 
com fita dupla face, 
arrebitada ou 

m² - 1.700 23,41 39.797,00 

grampeada.    A 
forma de fixação 
será definida pelo 
contratante de 
acordo com a 
estrutura e a 
necessidade. Fita 
dupla face, arrebite 
e/ou grampos 
devem ser 
fornecidos pela 
empresa licitada.  

2 3 

73924 - PVC 
Adesivado: colorido, 
3 mm, com 
instalação pela 
empresa licitada. A 
fixação poderá ser 
com fita dupla face, 
arrebitada ou 
grampeada. 
A forma de fixação 
será definida pelo 
contratante de 
acordo com a 
estrutura e a 
necessidade. Fita 
dupla face, arrebite 
e/ou grampos 
devem ser 
fornecidos pela 
empresa licitada. 

m² - 150 67,60 10.140,00 

2 4 

73925 - Confecção e 
instalação de 
adesivo branco, 
impresso em 4 
(quatro) cores. 

m² - 150 35,00 5.250,00 

2 5 

73926 - Confecção e 
instalação de 
adesivo blackout, 
impresso em 4 
(quatro) cores. 

m² - 80 35,00 2.800,00 

2 6 

73927 - Acrílico 
Transparente, 
2mm, 
adesivado.Com 
Recorte para 
display de  mesa. 

m² - 20 35,00 700,00 

2 7 
73928 - Adesivo 
Vinil Micro 
Perfurado colorido 

m² - 20 180,00 3.600,00 

4 12 

76859 - PULSEIRAS 
DE 
IDENTIFICAÇÃO 
PERSONALIZADA 
COLORIDA COM 
IMPRESSÃO EM 
PAPEL. LACRE 
ADESIVO 
INVIOLÁVEL. 
PROVA D'ÁGUA. 
IMPRESSÃO 
DIGITAL DE ALTA 
QUALIDADE. 
TAMANHO DA 
PULSEIRA 
20X245mm - ÁREA 
IMPRIMÍVEL 
17X170mm. 

Un - 5.000 0,40 2.000,00 

4 13 

73932 - Pulseiras de 
Identificação 
Personalizada 
Colorida com 
Impressão em 
material Vinilico com 
fecho de pino. 
Tamanho da 
Pulseira: dimensão 
total 25cmx2,5cm 
Área de 
personalização: 
5cmx2cm  

Un - 600 0,48 288,00 

Total (R$): 78.575,00 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

36329 - RW IMPRESSOES E SERVICOS LTDA (34.893.462/0001-05) 

Lote Item Material/Servi o Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 1 

73919 - QUADRO 
ENVELOPADO: 
lona de 380g (fosca 
ou brilho) com 
impressão digital 
fixada em quadro de 
metalon. 
Acabamento tipo 
envelopada, 
podendo ser fixada 
com arrebites ou 
com fita dupla face 
por trás do quadro. 
Material deve ser 
instalado pela 
empresa licitada. 

m² - 200 70,00 14.000,00 

1 2 

73920 - Lona 440gr 
com impressão 
digital colorida: Sem 
acabamento - para 
ser fixada em 
quadros existentes.  
A fixação poderá ser 
com fita dupla face, 
arrebitada ou 
grampeada.    A 
forma de fixação 
será definida pelo 
contratante de 
acordo com a 
estrutura e a 
necessidade. Fita 
dupla face, arrebite 
e/ou grampos 
devem ser 
fornecidos pela 
empresa licitada.  

m² - 1.700 23,41 39.797,00 

2 3 

73924 - PVC 
Adesivado: colorido, 
3 mm, com 
instalação pela 
empresa licitada. A 
fixação poderá ser 
com fita dupla face, 
arrebitada ou 
grampeada. 
A forma de fixação 
será definida pelo 
contratante de 
acordo com a 
estrutura e a 

m² - 150 67,60 10.140,00 



necessidade. Fita 
dupla face, arrebite 
e/ou grampos 
devem ser 
fornecidos pela 
empresa licitada. 

2 4 

73925 - Confecção e 
instalação de 
adesivo branco, 
impresso em 4 
(quatro) cores. 

m² - 150 35,00 5.250,00 

2 5 

73926 - Confecção e 
instalação de 
adesivo blackout, 
impresso em 4 
(quatro) cores. 

m² - 80 35,00 2.800,00 

2 6 

73927 - Acrílico 
Transparente, 
2mm, 
adesivado.Com 
Recorte para 
display de  mesa. 

m² - 20 180,00 3.600,00 

2 7 
73928 - Adesivo 
Vinil Micro 
Perfurado colorido 

m² - 20 35,00 700,00 

4 12 

76859 - PULSEIRAS 
DE 
IDENTIFICAÇÃO 
PERSONALIZADA 
COLORIDA COM 
IMPRESSÃO EM 
PAPEL. LACRE 
ADESIVO 
INVIOLÁVEL. 
PROVA D'ÁGUA. 
IMPRESSÃO 
DIGITAL DE ALTA 
QUALIDADE. 
TAMANHO DA 
PULSEIRA 
20X245mm - ÁREA 
IMPRIMÍVEL 
17X170mm. 

Un - 5.000 0,40 2.000,00 

4 13 

73932 - Pulseiras de 
Identificação 
Personalizada 
Colorida com 
Impressão em 

Un - 600 0,48 288,00 

material Vinilico com 
fecho de pino. 
Tamanho da 
Pulseira: dimensão 
total 25cmx2,5cm 
Área de 
personalização: 
5cmx2cm  

Total (R$): 78.575,00 

 

 

Obs.: essa retificação se dá devido a inversão dos valores digitados. Ressalta-se que nas folhas 252; 255 
do processo 1900055/2020, constata-se os devidos valores. 

 

 

As demais disposições permanecem inalteradas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROGÉRIO CAMARGO 

Diretor Executivo de Licitações e Contratos 

JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário de Governo 

 

RW IMPRESSOES E SERVICOS LTDA (34.893.462/0001-05)

 

 

 

 

 

 

POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA (14.292.313/0001-75)

 

RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2020 

Processo Administrativo: 2590017/2020 

Parecer: 1005/2020 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (TABELA REMUME) 

Fica retificada a Ata de Registro de Preços 082/2020, lavrada aos vinte e um dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e vinte, inerente ao Pregão Presencial N° 032/2020 FMS RGP, tendo 
em vista que houve erro na digitação da marca ofertada pela empresa LICIMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES, assim 
sendo: 

 

ONDE SE LÊ: 

[...]  

10449 - LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E  

HOSPITALARES LTDA (04.071.245/0001-60) 

ITEM MATERIAL/SERVI O 
UNID. 

MEDIDA 
MARCA QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

78 

12220 - CEFTRIAXONA - 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 
I.M. - 1G/3,5 ML - 
FRASCO-AMPOLA 3,5 
ML + DILUENTE 
LIDOCAÍNA 1%. 

AMPOLA GENERICO/EUROFARMA 20.000 9,50 190.000,00 

 

[...] 

LEIA-SE: 

[...]  

10449 - LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E  

HOSPITALARES LTDA (04.071.245/0001-60) 

ITEM MATERIAL/SERVI O 
UNID. 

MEDIDA 
MARCA QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

78 

12220 - CEFTRIAXONA - 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 
I.M. - 1G/3,5 ML - 
FRASCO-AMPOLA 3,5 
ML + DILUENTE 
LIDOCAÍNA 1%. 

AMPOLA TRIAXIN/EUROFARMA 20.000 9,50 190.000,00 

 

[...] 

 

Obs.: essa retificação se dá devido a mero erro de digitação da marca ofertada, ressaltando que a empresa 
apresentou registros e laudos do produto TRIAXIN/EUROFARMA na sessão de abertura do Processo 
Licitatório/Pregão Presencial que originou a Ata supracitada. 

 

 

As demais disposições permanecem inalteradas. 

 

Itajaí, 21 de setembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LICIMED  

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E  HOSPITALARES LTDA  

(04.071.245/0001-60) 

 

 

 

 

ROGÉRIO CAMARGO 

Diretor Executivo de Licitações e Contratos 

JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2020
O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal 
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo com 
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, para EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA O 
ASSENTAMENTO POPULAR 2 - CORDEIROS, nas condições previstas no edital 
e em seus anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o 
download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 
3341-6186.
Os envelopes serão abertos às 14h00min do dia 13 de outubro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo


